VITA

8

sciti: ibi habitauere: quibus euenit: ut dum propriis a domiciliis fugeret: alienam republikam nanciserent. Eos uero qui tanto incendio superfuere: non pulchra modo ueste sed ducentis quoque drachmis singulos Lucullus donauit. Tunc Tyrannionem grammaticum captum fuisse ferunt: quem Murena sibi dono petes ac consecutus liberetur fecit: tanto munere prorsus illiberaliter usus. Non n. p rei dignitate actum esse Lucullus arbitrabatur: hominem scilicet artibus disciplinis litterarumque studiis perditum seruum primi liberumq; deinde defieri. Auferebatur enim praesens libertas simulatae ac apparentis munere libertatis. Cetero non hic solus usus est Murena imperatoris in laudibus Lucullo concedere. Bellicis ab rebus ociosus Lucullus ad compositiones leuandasque urbes Asiae sese conuertit: quae omni iam extinto iure nefandis innumerisque calamitatibus perdiu oppressae fuerant. Has foenatores & publicani ab se conculcatas usque adeo dilacerabant: ut priuatae ingenui liberi filiaeque uirgines publice uero donaria picturæ Deorumque statuæ uenderentur. Ipsique tandem patres miserrimam cogebantur accipere seruitutem: & quæ longe difficilia turpioraque uidebatur: vincula catenas carceres tormenta subire: sole sub ardenti laboribus obrui & rigidissima hyeme in luto glacieque uersari compellebantur: ut his cum rebus simplex seruitus comparata pax quædam foenorisque leuamen uideretur. Hæc tanta mala has ingentes urbium calamitates miseratus Lucullus oppressos alieno zte haud multo post his legibus liberauit. Primum enim non ultra centesimam iure foenoris deinceps repeti posse instituit: omnes deinde usuras capite maiores abscedit. Postremo quod maximum fuit: neminem imperat foeneratore ultra quartam fructuum debitoris posse accipere. Qui uero cum capite foenus ipsum iunxit: utrumque priuatum esse. His decretis uniuersum æs alienum ante quadriennium persolutum est: & liberi hoies suis rebus in legre fruebantur. Hanc pestem induxerant ea uiginti talerorum milia: quibus Sylla grauauerat Asiam. Et cum duplum mutuantibus redderetur: ad centum iã & uiginti milia summa consenserat. At foenatores Luculli iusticiam aduersam suæ rapinæ per inique ferentes: Româ profecti absentem caluniari quosdâ factionum principes multa in eum concitare mercede. Non enim erat exigua eoque Romæ auctoritas: quia ære suo multos sibi patricios obnoxios fecerant. Atqui Lucullum non liberatae modo gentes sed ceteræ quoque prouinciae ingenti laude extollebant celebrabant uenerebant. Desideratissimus erat oibus per beatam eam urbem arbitrantibus: cui talis ducem consequi contigisset. Interim Appius Clodius: huius soror nupta erat Lucullo: ad depositum Mithridatem missus fallaci longissimoque multoq; dieq; itinere per superiorē regionem a barbaris uiatoribus circunducebatur. Cum uero libertus quidam genere syrus restam ueraque demostrasset viam: illis se se ducendum credidit. Barbaris itaque eorumque perplexo itinere relictis paucis intra dies traecto Eufrate in Antiochiâ ad Daphnem applicuit. Ibi Tigranem quasdam in Phœnicia oppugnatâ urbes operiti iussus multos interea potentissimos principes quibus infensa erat insolentia Tygranus sibi tacito conciliauit. Inter hos fuit Carbienus rex gordianæ. Aliquot præterea ciuitates legatis clam ad Appium missis Romanum imperium expetebant. Quibus appius amplissimam luculli opem pollicitus: in præsentia eas quiescere comonebat. Difficillimum erat ac intolerabile græcis Armeniisque imperium & ipsius regis potissimum asperrima tumidissimaque superbia. Quæ summa fortunaque oīum copia eo licentia creuerat: ut quæcumque populi aut amare aut mirari consueissent: his ipse perire ac non sua modo sed proprie se quoque facta existimat: suo arbitrio prorsus abuteretur. Tenui namque ac modica oīum expectatione incipiens multas sibi gentes subegit. Parthoq; uires ipse super ceteros depressit atque contudit: & græcis impleuerat Mesopotamiam multos ex Cilicia multos ex Cappadocia euulos hoies eo traduces. Arabes quoque Scænetas ex. Et his amouit: & quo illogique opa facilius uteret: uicinos sibi constituit. Ministrabat ei que multi reges: quoque alii uelut pedisseque aut satellites sibi adstabat. Hi equitati sibi pedestres interiores tunicas induiti occurrerant: Sedenti uero aut iura danti connexis inuicem brachiis circumstabant. Id potissimum miserrimæ quædam uidebatur seruitutis imago: quasi data dominio libertate corpus etiam ad patiendum paratus que ad agendum sibi præberent. Hanc itaque Appius inauditam asperrimamque superbiam ulla sine formidine aut stupore conspiciens ubi dicendi sibi facultas affuit: uenisse se inquit aut abacturum Mithridatem: qui iure belli Luculli debebat triumphis: aut Tigrani bellum inducturum. Tigranes profusa facie fictaque risu eam oratione audire conatus non tamen celare: potuit: quin tanta se adolescentis audacia alienatum omnes agnoscerent. Hac enim primam liberam audierat uocem post quinq; ac uiginti quos ipse rexerat immo oppreßerat annos. Appio igitur haud quaquam Mithridatē dedere uelle respondit: Romanos uero qui primi bellū induxerit: se forte ultimū iratus etiam in Lucullū q; regē tantum non regum regem se in epistola salutaslet: rescribēs uero non eum imperatore uoluit appellare. Appio deinde ingentia munera recusanti multo plura remisit ne tamē inimicitia quadam Appius id fecisse uideretur: unica phiala sumpta reliqua Tigrani dona reliquit: & ad imperatorem suum citato gressu contendit. Tigranes post mithridatis cladem non eum uidere neque affine sibi uiget tandem imperio tantis electum fortunis alloqui dignum censuerat cetero summo dedecore ignominiaque palustri quodam in loco seruatū cū antea neglexisset: indicto sibi bello que primū ad se magnifice perhumaneque acerbiti iussit. Primos congressus in purgandis mutuis suspicionibus consumpsere: omnes inimicitiasque causas in amicorum capita coniuentes. Tunc Metrodorus scepsium accusatum fuisse ferunt uirum in dicendo non inuicendum & multaque disciplinaque scientia ornatum tanta uero mithridatis amicitia beniuolētiaque fretum ut uulgo regis pater appellaretur. Hunc siquidem mithridatis legatum ad Tigranem solicitandum in Romanos transmissum ab ipso Tigrane rogatum fuisse constat: quidnam hac de re ipse sibi consuleret. Metrodorus uero siue Mithridatis odio siue Tigranis utilitate adductus: ego inquit ut legatus opem afferre ut uero consiliatus prorsus abnegare suadeo. Non tacuit hæc tigranes: sed nil mali metrodoro ob id accidere posse ratus mithridati cuncta exposuit. Quare metrodorus mithridatis imperio postremis cōfesti suppliciis affectus iteruit.

Penituit maxime tygranem q̄ ea reuelasset q̄q nō sua solum perfidia ille perierat: sed tacito atq; diuturno
 mithridatis in illum odio faces adiecit. Eteni litteræ quædam interceptæ fuerant: in quibus metrodori
 terfici iubebatur. Funus eius splendidissimo apparatu ab tygrane celebratū est: ut quē uiuum prodiderat:
 amplissima mortuū magnificentia prosequeref. Occubuit & apud tygranē Amphicratis rhetor. Si par est
 eum quoq; virum præter athenas cōmendare memoriae. Ferunt eum insolentia super tygridem pfugisse
 ibiq; rogatū ut disciplinā suā publice docere uellet: per arrogantiam respondisse: peluim delphini non esse
 capacem. & cum deinde ad cleopatram mithridatis filiam uxorem q̄ tygrani se cōtulisset: breuiter mora
 fuisse insimulatum iussum q̄ ob id ab omni græcorum cōgressu penitus abstinere seipsum cōfecisse mo
 rore. Huius quoq; funus i Sapha oppido a Cleopatra magnifice actū est. Iā res Asiae summa moderatione
 cōpositas pace Lucullus ocioq; firmarat: & ad spectacula p tantis uictoriis agenda conuersus Ephesi ubi se
 continebat pompas celebritates athletaꝝ certamina gladiatoriōs q̄ ludos instituit. Omnesque Asiae urbes
 usq; adeo in se conuertit: ut cum ab illis summa integracq; beniuolentia coleretur: tum etiam in amplissimū
 eius honorem Lucullia publice fuerint celebrata. Appio iterim ab legatione reuerso cum bellum i Tygra
 nem ducendum esse uideretur: Lucullus in pontum traiiciens collectis copiis ad oppugnandum non tam
 Sinopem q̄ regios quosdam cilices qui detinebāt consedit. Hi multis sinopensibus trucidatis nocte q̄ urbe
 incensa fugerunt. Quod ubi Lucullus animaduertit: in urbem ingressus octomilia eorum qui supererant
 interemit: ciuesq; proprio in penates restituens haud paruā eius urbis diligentia habuit: hac maxime uilio
 ne admonitus. Videbatur enim quendam in quiete sibi locutum dicere. Progredere Luculle paululū. Ad
 uentat nāque Antholicus tecum familiariter congredi cupiens: Exurgentis sibi haud satis intelligere vide
 batur quidnam species illa portederet. Sed eo die capiens urbem: cum enauigantes Cilices insectaretur: ia
 centem statuam in littore maris conspexit. Nam cum Cilices eam nauibus imposituri secum ex urbe tulis
 sent: præuenti ab Romanis in littore deseruerāt. Erat ea statua ex egregiis operibus Sthenidis: & Lucullo
 nūciatum ē Antholici qui Synopem muro cinxerat: id simulacrū esse fama est Antholicū Deumachi filiū
 fuisse eius qui i expeditione cōtra Amazōes cū Hercule commilitarāt. Hūc una cū Demoleōte Phlogioq;
 inde profectū allisam nauē i Cherōneso circa pedaliū amisisse: ipsum deinde cū sociis agmīe factō Sinopem
 expulsi Syris cāpisse. Nā eā urbem Syri tenebāt a Syro Apollinis: ut aiunt: & Synopsis Asotidis filiæ nato
 trahentes originē. Hæc audiens Lucullus Syllæ præceptū cōfestim memoriæ reuocauit: qui se in commē
 cariis eius comonuerat: nil certius nil credi dignius esse q̄ quod p̄ somnum fuerit præsignatum. Nun
 ciatum est interea Mithridatem atque Tigranem: ut Asiam præoccuparent: copias suas citato agmine per
 Licaonicā in Ciliciā ducere. Miratus est Lucullus Tigranis sentētiā: q̄ in Romanos arma moturus non
 suas cū Mithridatis viribus cōiunxisset: dum illius maxime florebat imperium: permisisse profligari eum
 atq; deuinci: & nūc oppressis illius rebus atq; cōfractis cū Romanis bellū inire: recusasse potētissimū i bello
 sociū: qui cū perditō ac prope deleto ancipitem reḡ fortunam a subire uellet. Atqui Michares Mithridatis
 filius qui Bosphorū ea tempestate tenebat arbitratus iā oīa superiori bello fuisse confecta coronā mille au
 reorum dono Lucullo mittit: oratq; in amicitiam populis Romani in societatem asciri. Lucullus deinde
 relicto Sornatio cum sex milibus militum ad ponticarum rerum præsidium inse cū duodecim equitū tri
 bus nō amplius peditū milibus ad secundū bellum profectus est. Videbatur id consilium plurimum inse
 periculi parum rationis habere: in pugnacissimas gentes proficisci in tot equitum milia in uastā regionem
 ac profundissimis fluuiis montibus perpetua niue obrutis circūseptā. Proinde milites cū his rebus tū etiā
 pessimis eorū moribus arma detrectabāt: militiā recusabāt: & decē inuiti penitus sequebātur Romæ uero
 factiosi homines criminādi occasionē sibi arbitratī exclamare obtestari uocitare Lucullū uel præter omne
 Romanæ rei emolumentū ex bello bellum exuscitare: imperandi cupidine haud unq; arma deponere: nō
 fatigari non quiescere nō saturari ut publico periculo priuatas sibi diuitias cōpararet. Atqui Lucullus nō
 minus intenso itinere ad Euphratē ueniens turbidissimum multisq; tumentem aquis fluuiū competit
 Eam rem quia sibi moræ & militibus laboris causæ fore moleste conspexit: dum lntres itaq; ad traiicien
 dum amnem consutasq; inuicem trabes parari iubet: uespere defluere flumen incipiēs usq; adeo proxima
 nocte exhaustum est: ut mane perspecto alueo tuto uadari posset. Accolæ regionis paruulas aliquot iſulas
 in fluminis lecto mirari: Lucullum uenerabantur: quia cum id antea rarissimo cōtigisset: tum mirum etiā
 uidebatur profundissimum aquis flumen tā celerem tam oīosum tā secuꝝ Lucullo trāsitum præbuīſe.
 Sibi uero traiicienti dexterum continuo prodigiū uīsum est. Consueuerant sacratæ persicæ Dianae boues
 in ulterioribus Euphratis pabulis educari: quam maxime Deam indigenæ barbari summa ueneratione
 colebant. Hæ lampadis charactere insignitæ liberæ solutæq; omnem regionē diuagabātur: nulli penitus
 usui: præterq; Dianae sacrificiis accommodatae: feroceſ insuetæ & quæ non sine multo labore captari pos
 sent. Vna ex his quandam ad petram quam Deæ dicatam dicunt intertraiiciendum adueniēs cum super
 ea stetisset: demissō capite peride ac iugo domita fuisse Lucullo sacrificādam obtulit. Euphrasti quo
 q; taurum pro transitu imolauit: Eo die statua hoc loco habita postridie uero sublati signis per Sophenā
 regionem proreditur: sine omnium prorsus iniuria qui bona cum pace exercitum admisissent. Et mil
 tibus ad opulentī cuiusdam oppidi oppugnationem incensis taurum procul ostentans: illud inquit oppi
 dum milites prius nobis exuperandum est. Hæc enim premia uictoribus præposita iacent. Deinde citato
 agmine cum Tigridem traiecisset: in armeniā iduxit exercitum: Primū Tigranes nuntiū qui aduentū sibi
 Luculli attulerat: securi percuti iubet. Proinde cæteri saluti propriæ cōsulentes properantē hostē miroſi
 lentio perferebant. Et ipse hostili iam incendio circūfusus reꝝ suā cura neglecta omnia prorsus ignora

bat. Totas assentatorib^{us} patefecerat aures: a quibus non falsi minus q̄ grati blandiq̄ sermones afferebant semagnum ducem extimare Lucullū: si ét Epheli Tigranē expectasset: siq̄ tam ingentē hostiū multitudinem uel conspicere sustinens non primo statim aspectu ex Asia fugeret. Sic itaq̄ neq̄ singulis datum ē corporis multi uim uirtutem integre posse perferre: neq̄ fortunatissimae menti in tanta bonoꝝ oīum ubertate ab rationis usu non deuiare. Primus tandem oīum Mitrobarzones uicinum sibi hostem incumbere declarauit: nec gratā tamen audaciæ suæ mercedē rettulit. Confestim nāq̄ Tigranes ipsum cū tribus equitum milibus plurimisq̄ peditibus in Lucullum emi: tit: imperatq̄ ut cæteris Romanis cōculatis solum imperatore uiuū ad se deducat. Omnia nondum lucullus metauerat castra: sed cū pars militū adhuc in itinere adueniret: ecce speculatores adsunt: qui properare cū copiis barbaræ exploratū habere se dicunt. Subtimuit lucullus: ne miles extra ordines solutus atq̄ diffusus barbari celeritate opprimeref. Quare ipse ad locanda muniendaq̄ castra manens Sextiliū legatū cū mille sexcentis equitibus totidē ferme peditibus ac leuis militibus armaturæ in hostem præmittit: iubetq̄ q̄proxime ad barbaros accedentem detrectare certamen: donec omnem exercitum compositum esse acceperit. Paruisset in imperio Sextilius: si non ingruētis barbari temeritas manum conserere compulisset. Collatis itaq̄ signis Mitrobarzanes pugnando cecidit: & cæteri terga dātes p̄ter paucos admodū oēs in fuga occubuerent. Ea clade Tigranes relictis Tigranocertis ingenti ab se condita urbe ad tauḡ inclinauit: eo suas copias undiq̄ coacturus. Lucullus uero eam hostiā facultatem ad imēdā ratus: Murena emittit turbatū castra Tigranis: unaq̄ cōuenientibus eo barbaris itineris præcisus. Sextiliū uero magnæ arabū manu: qui ad Tigranē accedebat: occurrere iubet. Is itaq̄ in Arabe dum castra locarent irrumpēs: eos ingenti strage profligauit. Et murena pariter Tigranem infecutus ubi ad asperā angustāq̄ uallē uentū est: qua barbaræ copiæ traducebant: p̄stata sibi occasione transeuntem paulatim exercitū adoritur. Tigranes cōfestim Sarcinis omnibus per se positis citata fuga romanos euasit. Multi armenii cæsi plures tamen capti sunt. His prospere gestis Lucullus sublati signis cum exercitu p̄fēctus ad obsidenda Tigranocerta consedit. Erant hac in urbe plurimi græci ab Cilicia plurimiq̄ barbari a propriis & ipsi sedibus illo traducti Arabeni Assiri Gordiani Cappadoces: quoꝝ euacuatis patriis atque exhaustis natali solo priuatos ad eam urbem traxerant habitandā. Erat insuper opibus donariisq̄ ciuitas illa cōferta: quæ & priuati homines & primarii ad augendā urbis magnificentia gratiāq̄ sibi regis conciliāndā Tigrani contulerant. Quare lucullus ad obsidionē eius maxime intendebat: arbitratus iritatum Tigranē ira potius q̄ consilio descendantē in cāpum a p̄ælio non fore temperatū. & recte auguratus est cōiectura. Atqui Mithridates multa nunciis litteris cōmonefaciens ab Romanorū congressu Tigranē penitus abstinere orabat: nullū tutius nullum probabilius nullum fœlicius pugnæ genus q̄ fame cum lucullo pugnare. Adesse sibi equites qbus omnē ab Romano exercitu cōmeatū arcere possit. Taxiles ét qui secum cōmilitabant: suapte sponte permotus supplex Tigranē orare rebus ut suis sine pugna cōsuleret: & inuictas acies inuictos Romanorū animos euitaret. Hæc Tigranes cōsilia perbenigne primū audiebat. Ast ubi omnes Armeniorum omnes sibi Cordianorum uires aduenerant: aderantq̄ cum regibus suis Medorū Adiabenorumq̄ ingentes exercitus: multi quoque a Babylonio mari Arabes multi a Caspio albani & Albinis Iberes adiacentes: Nec pauci deinde eorum qui circa Araxen soluti sine rege uersant: partim gratia partim mercede conuenerant: iam spe audacia barbaricisq̄ minis conuiuia regis iam adeo plena erant & ipsa concilia: ut ipse Taxiles solus Tigranis sententiæ aduersatus uix capitis periculum euitarit. Credebatur Mithridates clarissimi facinoris inuidia iam quasi partam dissuadere uictoriā: & ipsum Tigranes consulto morari uoluit: ne p̄sens sibi partē speratæ gloriæ uendicaret. Vniuerso itaq̄ cum exercitu motum iactabundum in amicos dictitasse proditum est: perquā molesto se animo esse: q̄ cum Lucullo solum non universis cum Romanorum ducibus una collectis sibi decernendum esset. Neq̄ insana prorsus omnēq̄ p̄ter rationem uidebatur uiri temeritas: cui tot populi tot reges tot peditum legiōes tot equitum milia animos attollebant. Sagittariorum & funditorum enim uigitimilia secum habuit: equitum quoq̄ supra qn̄ quagintamilia: quoꝝ septem decēq̄ milia Cataphratti erant: ut Lucullus ipse senatui scripsit. Peditum uerocum in chortes tum in legiones distributorum centumquinquagintamilia. Item qui uias sternerent: q̄ pontes fabricarent: qui exauririēt flumina: qui siluas conciderent: reliquaue bellorum machinamēta cōsicerent triginta quinq̄ milia fuisse constat. Qui a tergo locati & ad hostem aspectu deterrendum & ad cōfirmandos militum animos plurimum conducebant. Vbi uero superato tauro sedētem ad Tigranocertā Romanū despexit exercitum: ipseq̄ i eminenti loco manifeste apparuit: tūc barbara oppidanorum turba ingenti clamore sublato aduentanti regi summo cum strepitu applaudere: tantas Romanis copias ex mōnibus ostentare: minariq̄ illis extrema supplicia Lucullus cū de pugna cōfestim admilites rettulisset: pars obsidione deserta totum exercitum in Tigranem ducendum esse censebat: pars nullatenus ab obsidiōe discedendum esse quo minus a tergo tanta oppidanorum turba relicta esset. Neutra per se Lucullo sententia placuit: ambas uero coniunctas laudauit. Diuisis itaq̄ copiis Murēnam cum sex peditum milibus ad obsidionem reliquit: & ipse cum cohortibus quattuor & uiginti i quibus peditum decēm milia sagittarii atq̄ funditores circiter mille & equites erant uniuersi in hostem profectus latissimo in campo iuxta fluuiū castra locauit. Visus est Tigrani pusillus admodum is esse exercitus: Et assentatores p̄stata sibi iocādi occasione hic Luculli temeritatem deridebant. Illi super Romana spolia quasi iam parta essent iecerāt sortes. Et regum cæterorūq̄ p̄cipū unusquisq̄ sibi soli pugnæ negocium decerni orabat: regem uero eiusce speculi ludiq̄ spectatorem sedere. Tunc Tigranes & ipse urbanū quippiam facetūq̄ in mediū afferre cupivit: uulgatissimum illud dixisse serf: eos si legati uenirēt. satis multos quidem: si uero pugnaturi per pau-

cos admodum esse. His itaq; salibus barbari iocabat. Lucullus uero postridie prima luce armatos milites
 in aciem dederit, erant barbara castra trans flumen ad orientis plagā locata: & Lucullus sublati signis qua
 facilius flumen traxi poterat: citato agmine declinabat ad occidentē: credebat ipse metu secedere. Quare
 Tigranes accersito Taxile uides ne ridens inquit inuictas Romanorū acies fugere: eas num uides? & Taxi
 les uellem inquit o Rex ut quod temere auguraris: p meliori tua fortuna id eueniret. Cæterum non spē
 dida uestis non ter si clypei non impositæ capiti bus galeæ non deniq; exempta uaginis arma consueuerūt
 fugientum habitus esse: sed pugnaturi militis est ille splendor properantis in hostem. Vix ea dixerat: cum
 iam firmari primas Romanorū aquilas conspexere: aciesq; ad traiiciēdum turmatim disponi. Tunc Tigrā
 nem ceu e longa uix crapula excitatū bis uel ter clamasse ferunt. In nos properant o uiri ingentisq; strepitu
 atq; tumultu turbas in acie disposuissē. Sinistrum cornu Adiabeno regi: dextrum medo concessit: mediū
 uero ipse tenuit. Cataphratti equi ferme omnes in fronte locati Romanis iam ad traiiciēdum paratis pars
 militum eū diem q pridie nonas octobris erat obseruendū eē cēsebat. Illum unum ex nefastis diebus esse:
 quos atros Romani uocāt: Scipionē cum Cymbris hoc die cōgressum Romanū exercitum pdidisse: Qui
 bus Lucullus celebratā illam hoīum memoria uocem edidisse ferunt. Ego enim īquit commilitones hūc
 diem ex atro felicissimū Romanis faciam. & milites subinde hortatus: cū fluuiū traieciſſet: primus oīum
 p̄perabat in hostem. Erat ipse ferreum thoracem indutus splendidum atq; squamosum: quo sup punici
 gestabat ephestridē. Tunc strictum ensem suis militibus ostentabat: quasi docere uellet ex propinquo col
 lato pede cū hoste pugnādum eē: qui nō cominus sed eminus telis missilibus sagittis rem gerere didicisset.
 Citato agmine in barbaram turbam ruendū esse clamabat: ut celeritate sua milites sagittādi hostibus spa
 tium interciperent. Hæc dicens cum aliquantū p̄gressus esset: Cataphrattos equites: quorum celebris in
 exercitu erat fama: sub tumulo quodā locatos esse aduertit. Erat eius tumuli quattuor ferme stadiog; alac
 sus p̄facilis atq; tutissimus & i uertice spacioſa planicies ad oēm militiæ usum accōmodata. Lucullus itaq;
 thraces gallos quos secum habebat equites in cataphrattos ex transuerso ruere gladiisq; contos eōg; trun
 care iubet. His enim concisis omē eorum uini extictam esse: non sibi consulere: non prodesse sociis: nō ho
 ster deniq; lādere posse. Cum pondere tum armorū ineptia nullam esse penitus sine contis eōg; operā: sed
 muro inclusis ac circūspectis pene similes apparere. Ipse deinde cum duabus cohortibus pedes in tumulū
 contendebat: cæteri milites laborantis armati progrediētisq; ducis reuerentia moti subsequebantur. Ca
 pto tumulo cum eminentiori eius in loco stetisset: ingenti uoce proclamans: uicimus īquit uicimus com
 militones. Subinde cōmonefactis militibus nil iaculis opere esse sed strictis ensibus petēdum esse suras ac
 hōstiū semora quæ sola cataphratti armis nudata negligūt: in acies hostē deducit. Nulla tamē his artibus
 atq; consiliis occasio data est: quia cataphratti ne romanū qdem impetum excipientes priusq; iniref certa
 mēn clamore subita cum fuga sublato se se grauissimōsq; armis equos iter peditū agmina turpissime p̄re
 cipitabāt. Sic nullo illato uulnere nullo prorsus cruore conspecto tot hominū milia tantæq; copiæ profi
 gatæ sunt. Confestim itaq; ingens editur cædes nō tā fugiētum q cupiētum fugere barbarorū. Haud eni
 facile fuerat in tanta stipatag; profundissimā acie& multitudine perplexos euadere. Tigranes ubi pri
 mum hostibus dari terga conspexit: desertis ordinibus cū paucis admodū ī fugā erupit. & filio quē cōmu
 ni sorte miserandaq; fortuna oppressum uiderat: auulsum e proprio capite diadema lachrimās dedit: hor
 tatus alterum tenere iter ac suæ saluti maturare cōsilium. Adolescens (quia indignum superstite patre reli
 gate sibi diadema cēsebat) fidelissimo cuidā ex suis custodiendū commisit. Neq; hunc fortuna liberum ab
 hostibus esse siuit: ut captiuus ad Lucullum deductus iter tot barbara spolia Tigranis quoq; diadema de
 poneret. Peditū in ea fuga ultra centum milia occubuisse proditū est: equites paucos admodum effugisse:
 Romanorū uulnerati centum: quinq; interfecti sunt. Hanc pugnā in libro de Diis immortalibus comme
 morans Antiochus philosophus nullam prorsus talē solē unq; uidisse scribit. Strabo uero alter & ipse phi
 losophus in historiag; commentariis Romanos inquit erubuisse derisiſſeq; semetipsos: q; in tam uilia mā
 cipia ferrum sumpsissent. Et Liuius Romanos afferit nullis unq; hostibus quibus cum signa contulerint:
 copiarum numero usq; adeo fuisse inferiores. Vix enim uigesimā eorum qui uicti sunt partē uictores exti
 tisse. Clarissimi quoq; omniū Romanorū duces & qui diuturno bello& usu peritissimi uidebantur: ingen
 tibus Lucullū laudib; extollebant: qui duos florentissimos potentissimosq; reges duabus maxime con
 trariis rebus mora scilicet ac celeritate consecisset. Mithridatē enim cū uigebat: plurimū cunctando deu
 cis. Tigranē autē oppressisse celeritate. Et quod paucis unq; ducibus conduxisse accepimus: ad agendum
 cunctatione ad tuendū audacia usus est: Atqui Mithridates calliditate potius ac uersutiis q signis collatis
 Luculium ut consueuerat rē gestu& arbitratus ad Tigranē festinare neglexit: sed lento pcedens itinere cū
 aliquot ī eum Armenii attoniti trepidiq; icidissent: coniectura rem ipsam auguratus est. Pluribus deinde
 & undis & saucis obuiam sibi factis audita clade ad quærēndū Tigranē conuersus desertū humilem abie
 cētum miserabiliter cū inuenisset: nullis eum ut ille se quondam cōuītis improbauit: sed equo descendens
 & communis secum miserias collachrymans cum meliora eū sperare iussisset: ingentē sibi famulog; ordi
 né uel maximo rege dignū adjunxit. Ambo deinde ad contrahēdas nouas copias animos erexere. Profi
 gato Tigrane confestim inter græcos barbarosq; qui Tigrano certis erāt: seditio orta est. Lucullus reliquo
 exercitu eo amoto cum urbem a græcis accepisset seruatis thesauris cæterā urbem militi diripiendam cō
 cessit: in qua præter alias ingentes opes octomilia talento& fuisse constat. Octingentæ præterea: drachmæ
 singulis ex hostiū spoliis militibus daræ sunt. Erant ea tempestate Tigranocertis plurimi ludo& artifices
 quos undiq; Tigranes ad se institutorū spectaculo& causa conuocarat. His Lucullus ad properandos p̄

pars uictoria Iudos atq; spectacula magnifice usus est. Græcos postea donato sibi uiatico & barbaros pari
 ter quos modo Tigranes inuitos habitatum eo traxisset: propriis patriis restitutos dimisit. Quare una ci
 uitate soluta plurimæ redditis sibi ciuibus de integro refectæ sunt. A qbus Lucullus perinde ac nouus ea
 rum conditor colebat. Alia quoq; ornamenta pulcherrima ad uiri gloriam accessere. Non enim bello ma
 gis q; pietate iusticia humanitate liberalitate clementia cæterisq; id genus uirtutibus supremas sibi partes
 laudis appetebat. Neq; hæc diuinæ optimæq; institutæ mentis insignia cū bellicis conferenda cœsebat. Vbi
 cū haud parū militibus tum fortunæ plurimū deberi gloriæ iudicatur. Quantuero momenti quātæ lau
 dis sibi fuerint superiores ille uirtutes quibus præter oēm armog; operam omnes urbes populos reges si
 bi conciliauit edisseramus. Etenim arabum reges eū adeuntes accepta pace omnes suas fortunas Luculli fi
 deicrediderunt. Sponte sua Sophenog; gens accepit imperiū: & Gordianog; populos usq; adeo sui deside
 rio inflammatu: ut relictis propriis sedibus una cum liberis atq; uxoribus eū si passus eēt subsequi popta
 rent. Tantam uero istorum in Lucullum beniuolentiam hinc ortam fuisse prohibet. Zarbienus enim eo
 rum rex cum molestum Tigranis haberet imperiū: ad Appium ceu diximus clam de societate cū Roma
 nis ineunda rettulerat. Necdum in armeniā Romani eruperat: cum Tigranes detecta re Zarbienu pariter
 cum liberis atq; uxore necari iussit. Lucullus maxime affectum se uiri morte ostēdit: ut in Gordianorum
 regionē adueniens Zarbieni funus amplissimo cum splendore celebrarit. Rogū eius auro purpuraq; rega
 li & Tigranis spoliis perornatū p̄sens ipse cremauit: postremasq; una cum uiri necessariis atq; amicis parē
 tans libationes æqualē suum populiq; Romani sociū uocitabat. Iussit præterea p̄ciosissimum illi fabricari
 sepulchrū. Nam & ingentē uim auri & argenti in Zarbieni thesauris ipse compererat: & frumēti i horreis
 congesti decies trecētamilia modium. His tantis opibus milites locupletati: & Lucullus plurimum mira
 tus est: q; nulla prorsus ex ærario publico drachma suscepta ipsum ex illo bello bellum cōficeret. Dū hæc
 gerunt legati ab rege Parthorum ueniunt amicitiam populiq; Romani societatem petētes. Placuit ea po
 stulatio Lucullo: & ipse quoq; Partho legatos ab se remisit: qui posteaq; ad illum uentum est: non cum ro
 manis modo sed clam etiā cum Tigrane de societate Parthum agere deprehenderunt: mercedēq; cōmili
 tandi Mesopotamiā ab illo petebat. Quæ dum Lucullo fuissent allata: neglectis Mithridate atq; Tigrane:
 quasi iam oppressus ac prope deletis Parthorum uires tentandas inslituit & romana in eos arma ducēda.
 Egregiū arbitratus si uelut certator in palestra tres uno belli ipetu reges superaret: & triū clarissimog; ma
 ximorūq; sub sole ducū iuictus uictor euaderet. In pōtum ad Sornacium & cæteros ibi præfectos mittit:
 qui nunciarent eos q; p̄imum omnibus eius p̄sidii copiis accensuro sibi per Gordianā occurtere. Illi cum
 lampridem itrectabiles difficilimosq; milites agnouissent: tum maxime in p̄sentia detecta eorum intem
 perantia non uerbis non præce non imperio nō minis solutissimos hoīes in militiam cōpellere potuerūt
 damantes & obtestantes se non amplius istic mansuros sed relicto Pontoabituros sese quo quisq; decer
 neret. Hæc ad lucullum renunciata uulgata per militū ora p̄sentem quoq; exercitum foedæ responsionis
 exemplo corrupere. Iam enim opibus iam deliciis ad arma pigerrimos turpissimi ocii cupido lucullianos
 inuaserat. Ast ubi temerariā Ponticog; loquendi licentia accepere eiusmodi hoīes uiros appellare: illos im
 tandū esse dicere: & fessis iam pugnādo militibus ultimā quietē deberi: multa sese trāquillo ocio digna p̄
 pria uirtute elaborasse. his uocibus foedioribusq; uulgatis susceptū lucullus parthicū bellū dimisit: & ipm
 Tigranem media iam æstate regressus thaurinī saltibus superatis cum campos tūc primū uirētes cōspe
 xisset: quia rigore cæli segnius ea regio cuncta producit: cōmeatuū inopiam expectabat. Descendēs tamen
 propulsatis Armeniis qui bis aut ter tumultū magis q; præliū excitarant: quacung; incesserat uillas intrepī
 do populabatur. Et frumēto quod Tigranes congesserat: in potestatē suam redacto quā sibi uerebatur ho
 stibus egestatem iniecit. Positis itaq; castris & uallo fossa circuductis ad peruaſtādam super oculis hostiū re
 gionē exibat. Vbi uero fugatos totiens barbaros nequicq; ad prælium laceſſitos quiescere uidit: sublatis si
 gnis ad Artaxata Tigranis regiā: in qua & liberi eius ifantes erāt & mulieres: ire pergebat: id unū cōſilium
 ratus quo laceſſitus Tygranes in certamen sub duci posset. Fama est Carthaginem Hannibalē profli
 gato ab Romanis Antiocho ad Artaxam Armeniog; regē se cōtulisse multa illū clarissima egregiaq; utili
 ter edocuisse. Considerasseq; inter cætera aptissimū quendā natura locū squalidū tamē atq; neglectum: in
 quo figurā urbis descripserit. Eo deinde adductū Artaxan monstrato sibi situ ad condendā urbem facile i
 flammasse. Et iam paratis omnibus Hannibalē ipsum operi ab rege profectū nobilissimā atq; igentē urbē
 edificasse: quæ nomē ab ipso rege sortita totius Armeniae metropolis declarata est. Profectū i hāc urbem
 Lucullū Tygranes tolerare non potuit: sed coactis copiis quartis castris haud procul constituit ab Romano
 exercitu Arsamani fluuium in medio intercipiens: quē petituri Artaxata Romani traicere cogebātur. Lu
 cullus peractis Deoq; sacrificiis perinde ac uictoriā in manibus tenuisset: traducto exercitu duodeci cohortes
 in fronte totidem a tergo locauit: subsidia cōtra circuitum hostiū peropportune distribuit. Multas enī
 equitū turmas Tigranes in fronte posuerat. In primisq; sagittarios Medoq; equites & Hiberes hastatos: in
 quibus super cæteros mercenarios milites Tigranes rege suaq; momentū esse credebat. Nullū claq; ab his
 facinus gestum est: sed Romanis cū equitibus æquo ferme marте pugnates ingruentes romani peditis im
 petum non sustinuere: sed hinc atq; hinc in fugam citati Romanū equité traxere ad se sectādū. Primis ita
 q; dissipatis ordinibus Tigranes instructo relicto equitatu in hostē progreditur: quoq; splendorē multitu
 dinēq; cū Lucullus subtimuisset: confestim insectantibus suis receptui cani iussit. Deinde conferto agmine
 primus ipse una cū optimatibus in barbaros ruit tanto impetu: ut priusq; manū cōsererent: hostis sola tre
 pidatione deuictus unicā in fuga salutē sibi quæsisset. Tres erant in eo exercitu reges sed turpissime omniū